²⁰⁷Sur le *liber uitae*, cf. Ps 69, 29; Dn 12, 1; Ph 4, 3; Ap 3, 5; 13, 8; 17, 8; 20, 12. 15; 21, 27. Voir aussi l'article « Livre de vie » de U. Burkhardt, in *Dictionnaire de Spiritualité*, Beauchesne, Paris 1976, t. IX, c. 942-947. Notons aussi qu'Ap 20, 12 distingue nettement deux livres: le livre du jugement, véritable livre de comptes, et le livre de vie.

²⁰⁸ Ap 12, 10.

²⁰⁹ Voir note complémentaire, en fin de traduction.

²¹⁰Jr 17, 13. *In terra*: c'est-à-dire: *dans le pays [sans retour]*.

²¹¹En Dn 7, 8, on trouvait le texte *os loquens ingentia*; la *uariatio* que l'on trouve ici, *uocem sermonum grandium*, ne se justifie ni par les textes grecs ni par le texte hébreu (tous deux ont recours aux même adjectif: v. 8: רברבן; v. 11: רברבוא / LXX-Théod. v. 8: μεγάλα; v. 11: μέγλων).

²¹² Cf. en parallèle Dn 2, 40 sq.

²¹³ Voir note complémentaire, en fin de traduction.

²¹⁴ Cf. en parallèle Ap 20,7 – 21,2.

²¹⁵ Cf. Dn 2, 34-35. Cf. Hippolyte, *De Christo et Antichristo* 26. 28 (PG 10, 748-749).

²¹⁶ Ac 1, 11. Ce passage a encore de fortes chances d'être inspiré d'Origène. En effet, on trouve de semblables échos dans les *Commentarii in Matthaëum*, 50 (GCS 38, p. 110-111) de celui-ci: commentant le verset 24,30 (*Alors toutes les tribus de la terre... verront le Fils de l'homme venir sur les nuées du ciel*), Origène cite le même verset des Actes des Apôtres et ajoute: *si enim credimus istis, quibus nubes dicitur eum suscepisse et sustulisse in caelum, quomodo non secundum textum ueniet de caelo, sicut uiderunt eum « euntem in caelum » discipuli eius?*

690 accepisse potestatem et honorem et regnum, iuxta illud Gl. 848
 apostoli accipiendum est : *Qui, cum in forma Dei esset,*
non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetip-
sum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinem
 695 *hominum factus *est et habitu repertus ut homo. Humili-*
*auit *seipsum factus obediens usque ad mortem, et mortem*
crucis.

14b. *Et *omnis populus, tribus ac linguae ipsi ser-* μ 1103
uiant : potestas eius potestas aeterna quae non au-
feretur, et regnum eius quod non corrumpetur.
 700 Hoc cui potest hominum conuenire, respondeat Porphyrius,
 aut quis iste tam potens sit qui cornu paruum — quem
 Antiochum interpretatur — fregerit atque contriuerit ;
 si responderit Antiochi principes a Iuda Machabaeo fuisse
 superatos, docere debet quomodo cum nubibus caeli ueniat
 705 quasi filius hominis, et offeratur uetusto dierum, et detur ei
 potestas et regnum, et omnes populi ac tribus seruiant illi, v 671
 et potestas eius aeterna sit quae nullo fine claudatur.

17, 18a. *Hae bestiae* quattuor, quattuor regna* PL 534
consurgent de terra ; suscipient autem regnum
 710 *sancti Dei altissimi.* Quattuor regna, de quibus supra
 diximus, fuere terrena : *Omne enim quod de terra est reuer-*
tetur in terram, sancti autem nequaquam habebunt terre-
 num regnum sed caeleste. *Cessat ergo mille annorum fa-
 bula.

M F 694 est] F, *om. M R A μ Vall. cum Vulg. 694 repertus] F A, inuentus M R
 R A μ Vall. cum Vulg. 695 seipsum] F R, *semetipsum M μ Vall. cum Vulg., se A
 695 factus obediens] om. A 695 et mortem] F A, mortem autem M R μ Vall.
 cum Vulg. 696 crucis] codd., add. Quae cuncta si haeresis Arianorum pio uellet
 aduertere sensu nequaquam Filio Dei calumniam inaequalitatis moueret Vict. μ
 Vall. 697 omnis populus] F et aliter, *omnes populi M R μ Vall. cum Vulg.
 ut et infra lin. 706, *omnes inquit populi A 697 ac] M F R, et A μ Vall. cum
 Vulg., cfr infra lin. 706 698 potestas] praem. et A 698/699 aufertur corr. F
 699 corrumpetur] corrumpitur 1 m. M R, quod corr. alt. m. M ; add. etc. μ Vall.
 700 hominum conuenire potest ~ M 701 tam] om. M R 701 paruum] codd.,
 paruulum μ Vall. ut supra lin. 581 et infra lin. 742 701 quem] que R 704
 ueniat] F A μ Vall., uenit aut e litteris male compactis M R 706 ac tribus] F A,
 et tribus (et sup. lin. M) M R, tribus ac linguae μ Vall. ut supra lin. 697 707
 claudatur fine ~ M 708 bestiae quattuor] F, bestiae *magnae quattuor M R
 A, quattuor bestiae magnae μ Vall. cum Vulg. 708/709 quattuor regna consur-
 gent] codd. et aliter, quattuor sunt regna quae consurgent μ Vall. cum Vulg. 711/
 712 reuertetur] F A μ Vall. iuxta Vulg. (app.), reuertitur M R 713 caelestem 1 m.
 M R, corr. alt. m. M 713 Cessat] F R 1 m. A, *Cesset M alt. m. A μ Vall.

13c. *Et il arriva jusqu'à l'Ancien des jours. Tout ce qui est dit – qu'il a été présenté à Dieu tout-puissant, qu'il a reçu la puissance, l'honneur et le règne²¹⁷ – doit être compris conformément à cette parole de l'apôtre: Lui, alors qu'il était de nature divine, il n'a pas considéré comme une proie à saisir d'être l'égal de Dieu, mais il s'est dépouillé lui-même, prenant la condition d'un serviteur, il s'est fait à la ressemblance des hommes et a été reconnu à son aspect comme un homme. il s'est humilié lui-même, se faisant obéissant jusqu'à la mort, et la mort de la croix.²¹⁸*

14b. *Et tout peuple, tribus et langues le serviront : sa puissance est une puissance éternelle qui ne sera pas enlevée, et son règne est celui qui ne sera pas corrompu. À qui parmi les hommes ce passage peut-il s'appliquer? Que Porphyre y réponde. Ou encore: qui serait cet homme assez puissant, pour briser et broyer la petite corne – qu'il interprète comme Antiochus ? ²¹⁹ S'il répond que les généraux d'Antiochus ont été vaincus par Judas Macchabée²²⁰, il doit expliquer comment il peut venir avec les nuées du ciel comme un fils d'homme, comment il peut être présenté à l'Ancien des jours, comment la puissance et le règne lui sont donnés, comment tous les peuples et les tribus le servent et comment est éternelle sa puissance qui ne peut être limitée par aucune fin.²²¹*

17, 18a. *Ces quatre bêtes, ce sont quatre royaumes qui s'élèveront de la terre; puis les saints du Dieu très haut recevront la royauté. Les quatre royaumes, dont nous avons parlé plus haut, ont été terrestres: Car tout ce qui est de la terre retournera à la terre²²², mais les saints n'auront en aucun cas un royaume terrestre, mais le royaume céleste. Que la fable des mille années²²³ cesse²²⁴ donc.*

²¹⁷ Cf. Dn 7, 13c – 14a.

²¹⁸ Ph 2, 6-8.

²¹⁹ Cf. *supra*, 2, 7, 7c-8.

²²⁰ Cf. 1M 3, 10-12 (Apollonius) ; 3, 13-24 (Séron) ; 4, 1-22 (Nikanor et Gorgias ; cf. 2M 8,8-29) ; 4, 28-35 (Lysias).

²²¹ A l'interprétation de Porphyre, Jérôme oppose donc la lettre du texte.

²²² Qo 3, 20.

²²³ Nouvelle allusion au millénarisme (cf. *supra*, 11b, 12). M. Dulaey (*op. cit.*, p. 96) pense entrevoir ici une allusion discrète à Victorin de Poetovio, le premier exégète latin : « Il est remarquable que ce soit toujours dans les cas où Jérôme attribue vaguement des opinions millénaristes à *quidam nostrorum, quidam...*, que l'on peut établir un rapport plus précis avec des opinions de Victorin ». D'autre part, il faut noter l'emploi du mot *fabula* pour désigner le millénarisme : c'est le mot généralement utilisé par Jérôme : cf. M. Dulaey, p. 87 ; 90. A noter une semblable dénégation de Jérôme dans la *Finale* (§ 1) qu'il écrit au *Sur l'Apocalypse* de Victorin de Poetovio (SC 423, éd. M. Dulaey) : *Nam mille annorum regnum non arbitror esse terrenum.*

²²⁴ Nous lisons *cesset* proposé par *M alt. m. A μ Vall.*, et non *cessat* que choisit F. Glorie avec *F R 1m. A* ; l'expression est courante pour clore une argumentation dirigée contre une personne ou une idée ; de plus, le subjonctif est bien dans le style – et le caractère – de Jérôme (cf. plus loin *doceat*).

715 18b. *Et obtinebunt regnum usque in saeculum, et *in saeculum saeculorum.* Si hoc de Machabaeis intellegitur, doceat, qui ista contendit, quomodo regnum eorum perpetuum sit. Gl. 849

25a. *Et sermones contra Excelsum *loquitur.* 720 (siue, ut interpretatus est Symmachus, *sermones quasi Deus *loquatur.*) Vt qui Dei assumit potentiam, uerba quoque diuinae sibi uindictae maiestatis.

25b. *Et sanctos Altissimi conteret, et putabit quod possit mutare tempora et leges.* Proeliabitur enim 725 Antichristus contra sanctos et superabit eos, in tantamque erigetur superbiam, ut leges Dei et caeremonias mutare conetur et eleuetur **super omne quod dicitur Deus* et religio, cuncta suae subiciens potestati.

25c. *Et tradentur in *manus eius usque ad tem-* 730 *pus et tempora et dimidium temporis.* 'Tempus', 'annum' significat; 'tempora', iuxta hebraici sermonis proprietatem, qui et ipsi dualem numerum habent, 'duos annos' praefigurant; 'dimidium' autem 'temporis', 'sex menses', quibus sancti potestati Antichristi permittendi sunt, 735 ut condemnentur Iudaei qui non credentes ueritati susceperunt mendacium; de quo tempore et Saluator in euangelio loquitur: *Nisi abbreviati essent dies illi, nequaquam esset salua omnis caro.* Non conuenire haec tempora Antiocho, in extrema uisione dicemus.